
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio Sviluppo, 
Infrastrutture, Imprese e 
Professioni

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00138  del 04/06/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 056

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 056/DIR/2024/00140

OGGETTO: Riconoscimento dell’esperienza professionale di Direttore tecnico 
agenzia di viaggio e turismo acquisita all’estero quale titolo abilitante all’accesso e 
all’esercizio in Italia della medesima professione – D.M. Ministero del Turismo ( prot. 
n. 0012097/24 del 24.04.2024)

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

Servizio Sviluppo, Infrastrutture, Imprese e
Professioni

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 04/06/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL  DIRIGENTE DELLA SEZIONE
 
Visti

gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;•
la D.G.R. n. 3261 del 28/7/98;•
gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;•
la DGR n.1518 del 31/07/2015;•
il DPGR n.443 del 31/07/2015;•
la DGR n. 458 dell’08/04/2016•
il DPGR n.304 del 10/05/2016;•
il DPGR n. 316 del 17/05/2016;•
Vista la Deliberazione di G. R. n.1974 del 07 dicembre 2020 di approvazione 
del nuovo Modello Organizzativo denominato MAIA 2.0;

•

Visto il DPGR 22 gennaio 2021, n.22 di adozione dell’atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0 e ss.mm.ii.;

•

Vista la DGR n.1289 del 28 luglio 2021;•
la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con cui è stato prorogato e conferito l’incarico 
di Dirigente della Sezione Turismo;

•

Vista  la D.D. n.1 del 16/02/2022;•
Vista la D.D. n. 9 del 04/03/2022 del Dipartimento Personale e Organizzazione 
con cui sono stati conferiti gli incarichi dei Dirigenti di Servizio;

•

l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti 
digitali sui siti informatici;

•

l’art. 18 del D.Lgs 196/03 e ss.mm.ii.“Codice in materia di protezione dei dati 
personali” in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti 
pubblici.

•

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

Vista la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli 
allegati;

•

Vista la Legge regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024–2026 della Regione 
Puglia (Legge di stabilità regionale 2024)";

•

Vista  la Legge regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

•

Vista la D.G.R. n. 18 del 22 gennaio 2024 "Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione".

•

 In Bari, presso la sede della Sezione, sulla base della istruttoria espletata dal 

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

Servizio Sviluppo, Infrastrutture, Imprese e
Professioni

www.regione.puglia.it 2



funzionario E.Q., letta e confermata dal medesimo Dirigente la seguente relazione. 
 
Premesso che: 
La professione di "Direttore tecnico di agenzia di viaggi e turismo" è contemplata 
dall’art.  20 c.d.“Codice del Turismo” approvato con D.lgs. 23 maggio 2011, n. 79, 
secondo  cui “Con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri o del Ministro 
delegato sono fissati i requisiti professionali a livello nazionale dei direttori tecnici delle 
agenzie di viaggio e turismo, previa intesa con la Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano”. 
In considerazione: 
 -della Direttiva 2005/36/CE relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali; 
-della Direttiva 2013/55/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 20 novembre 
2013, recante modifica della direttiva 2005/36/CE relativa al riconoscimento delle 
qualifiche professionali e del regolamento (UE) n. 1024/2012 relativo alla 
cooperazione amministrativa attraverso il sistema di informazione del mercato interno 
(Regolamento IMI); 
- del decreto legislativo 6 novembre 2007, n.206, recante "Attuazione della direttiva 
2005/36/CE relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali” e, in particolare, 
l’art. 22 – Capo II; 
-del Decreto Legislativo n. 15 del 28 gennaio 2016, emanato in attuazione della 
Direttiva 2013/55/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio recante modifiche della 
Direttiva 2005/36/CE ed in particolare l’art. 15, comma I, lett. a), del D.lgs. n. 15 del 28 
gennaio 2016. 
 
Dato atto che: 
con Decreto Ministeriale – Ministero del Turismo - prot. n. 0012097/24 del 24.04.2024, 
acquisito in atti al protocollo n. 0200726 del 24.04.2024, al sig. Francesco Pagano i 
cui dati anagrafici completi sono riportati nell’allegata scheda anagrafica, che non 
sarà pubblicata in nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico solo nei casi di 
richiesta di accesso agli atti, come regolamentato dalle norme vigenti in materia, è 
stata riconosciuta l’esperienza professionale acquisita a Malta, sulla base della 
relativa esperienza professionale nelle lingue: italiano/inglese, quale titolo abilitante 
per l’accesso e l’esercizio in Italia della professione di direttore tecnico di agenzia di 
viaggio e turismo. 
 
Ritenuto pertanto 
di provvedere al consequenziale recepimento del richiamato decreto Ministeriale - 
prot. n. 0012097/24 del 24.04.2024; 
 
Considerato che  
la Regione Puglia, cosi come decretato del D.M  prot. n. 0012097/24 del 24.04.2024 
deve provvedere ai successivi adempimenti in favore del sig. Francesco Pagano, ai 
sensi del d.lgs 206/2007 e s.m.i, art. 29; 
 
Vista 
l’istanza di abilitazione Direttore Tecnico Agenzia di Viaggio e Turismo ai sensi 
dell’art.29, del D.lgs. n.206/2007 (esperienza professionale acquisita) presentata con 
Pec  ed acquisita in  atti al protocollo n. 0261708 del 03.06.2024; 

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

Servizio Sviluppo, Infrastrutture, Imprese e
Professioni

www.regione.puglia.it 3



 
Ritenuto inoltre 
di provvedere al rilascio dell’attestato di abilitazione allo svolgimento dell’attività 
professionale di direttore tecnico di agenzia di viaggio e turismo; 
 
Dato atto che : 
 il sig. Francesco Pagano ha dichiarato, altresì di essere a conoscenza che qualora 
dai controlli, anche successivi, il contenuto delle dichiarazioni rese risulti non 
corrispondenti al vero, oltre le sanzioni penali, è prevista la decadenza dai benefici 
ottenuti sulla base delle dichiarazioni stesse (art.75 del D.P.R. n.445/2000). 
 
Visti:

Il Decreto Ministeriale – Ministero del Turismo - prot. n. 0012097/24 del 
24.04.2024, acquisito in atti al protocollo n. 0200726 del 24.04.2024;

•

la Legge Regionale n. 17 del 30 aprile 2019 e  ss.mm.ii. “Disciplina delle 
agenzie di viaggio e turismo”;

•

il  Decreto Legislativo n. 15 del 28 gennaio 2016, emanato in attuazione della 
Direttiva 2013/55/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio recante modifiche 
della Direttiva 2005/36/CE ed in particolare l’art. 15, comma I, lett. a), del D.lgs. 
n. 15 del 28 gennaio 2016;

•

la Direttiva 2013/55/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 20 
novembre 2013, recante modifica della direttiva 2005/36/CE relativa al 
riconoscimento delle qualifiche professionali e del regolamento (UE) n. 
1024/2012 relativo alla cooperazione amministrativa attraverso il sistema di 
informazione del mercato interno (Regolamento IMI);

•

il decreto legislativo 6 novembre 2007, n.206, recante "Attuazione della direttiva 
2005/36/CE relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali” e, in 
particolare, l’art. 22 – Capo II;

•

la  Direttiva 2005/36/CE relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali;•
l’art. 20 del c.d. “Codice del turismo” approvato con D.lgs. 23 maggio 2011, n. 
79.

•

 
si propone al Dirigente della Sezione l’adozione del conseguente provvedimento. 

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03 
 

            Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo sul sito 
istituzionale,  salve le garanzie previste dalla L. 241/90 in tema di accesso ai 
documenti  amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di 
protezione dei dati personali,  nonché dal  D.Lgs 196/03 e ss.mm.ii., ed ai sensi del 
vigente  regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.                   

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

Servizio Sviluppo, Infrastrutture, Imprese e
Professioni

www.regione.puglia.it 4



ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL DLGS n.118/2011 
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di 
entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio 
regionale. 

IL DIRIGENTE DELLA  SEZIONE
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate; 
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario E.Q. e 
dal  Dirigente ad interim del Servizio Sviluppo, Infrastrutture Imprese e Professioni; 
 
richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, 
n. 7, in materia di modalità di esercizio della funzione dirigenziale

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

- di  provvedere al recepimento del decreto Ministeriale – Ministero del Turismo-  
prot. n. 0012097/24 del 24.04.2024: ”Riconoscimento dell’esperienza professionale di  
Direttore tecnico agenzia di viaggio e turismo acquisita all’estero quale titolo abilitante 
all’accesso e all’esercizio in Italia della medesima professione “ in favore del sig 
Francesco Pagano; 
 
- di rilasciare l’attestato di abilitazione allo svolgimento dell’attività professionale di 
direttore tecnico di agenzia di viaggio e turismo ai sensi del d.lgs 206/2007 e s.m.i, 
art. 29. 
 
I dati anagrafici completi del  sig Francesco Pagano  sono riportati nell’allegata 
scheda anagrafica, che non sarà pubblicata in nessuna forma e che sarà disponibile 
al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, come regolamentato dalle 
norme vigenti in materia; 
 
-  di dare atto che qualora dai controlli anche successivi, il contenuto delle 
dichiarazioni rese risulti non corrispondenti al vero, oltre le sanzioni penali, è prevista 
la decadenza dai benefici ottenuti sulla base delle dichiarazioni stesse (art.75 del 
D.P.R. n.445/2000). 
 
- di dare atto che il presente provvedimento : 
 
  sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia nonché sul sito 
www.regione.puglia.it nella sezione Amministrazione Trasparente - provvedimenti 
dirigenti, ai sensi della L.R. 15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 D.P.G.R. 
n.22/2021; 
 

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

Servizio Sviluppo, Infrastrutture, Imprese e
Professioni

www.regione.puglia.it 5



- di notificare, copia del presente provvedimento, all’indirizzo pec dell’abilitato  a 
“Direttore tecnico di agenzie di viaggio e turismo”:  al  sig Francesco Pagano. 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 056/DIR/2024/00140 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Professioni Turistiche e Sviluppo Turismo
Rosa De Florio

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione
Salvatore Patrizio Giannone

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

Servizio Sviluppo, Infrastrutture, Imprese e
Professioni

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	



